
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piedicavallo.  Responsabile Procedimento: Boero Nora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 COMUNE  DI  PIEDICAVALLO 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

                                
 

DETERMINAZIONE   n. 221  del  18 dicembre 2024 
 
OGGETTO :  ADEGUAMENTO ALLA NUOVA NORMATIVA IN MATERIA DI 

PRIVACY, LABOR SERVICE SRL, RINNOVO INCARICO 01.01.2025 - 
31.12.2026; IMPEGNO DI SPESA  (CIG B4E563FB37) 

 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

 

DATO ATTO  che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ai sensi art. 6 bis Legge n. 241/1990 e art. 6 DPR n. 62/2013, e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non rispondenti a verità, 
ai sensi art. 76 DPR n. 445/2000;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 21.05.2018 ad oggetto: “Atto di 
indirizzo per l’assolvimento degli obblighi previsti da Regolamento UE 2016/679 (GDPR): progetto 
di costituzione di RDP (Responsabile Dati Personali)”, secondo cui:  
 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 
maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del 
Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 

 il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 
designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 
organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 
giurisdizionali» (art. 37, par. 1, lett. a); 

 le predette disposizioni prevedono che il RDP «può essere un dipendente del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 
contratto di servizi» (art. 37, par. 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 
professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in 
materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» 
(art. 37, par. 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere 
determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati 
personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» 
(considerando n. 97 del RGPD);  le  disposizioni prevedono inoltre che «un unico 
responsabile della protezione dei dati può essere designato per più autorità pubbliche o 
organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 37, 
par. 3); 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piedicavallo.  Responsabile Procedimento: Boero Nora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO  che la Ditta Labor Service srl, Via Righi 29, Novara, P.IVA 02171510031, ha 
trasmesso preventivo per l’assolvimento degli obblighi previsti dal Regolamento UE 2016/679 a 
favore dell’Unione Montana Valle del Cervo La Bursch e di tutti i Comuni che ne fanno parte, 
offrendo per il Comune di Piedicavallo l’importo di € 900,00 oltre IVA all’anno per anni due; 
 
VISTO che  il preventivo contemplava la nomina del Responsabile per la Protezione dei Dati 
personali, la valutazione del rischio, l’assistenza nella messa in atto delle misure tecnico-
organizzative per garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio, la realizzazione e 
supervisione del Registro dei Trattamenti; 
 
RICHIAMATE le determinazioni n. 68 del 22.05.2018, affidamento incarico prima annualità, 
n. 102 del 09.09.2019, affidamento incarico seconda annualità, n. 56 del  08.06.2020 
affidamento incarico a tutto il 31.12.2020, n. 121 del 4.11.2020 affidamento incarico biennio 
2021-2022, n. 166 del 25.10.2022 affidamento incarico biennio 2023-2024;  
 
VISTO il preventivo, protocollo 4106 del 18.12.2024, della ditta Labor Service srl, per il 
periodo 01.01.2025 – 31.12.2026, dell’importo annuo di € 900,00 oltre IVA, costante rispetto 
agli anni precedenti; 
 
RITENUTO conveniente, anche in considerazione dell’ottima prestazione professionale resa 
in questi ultimi anni,  rinnovare l’incarico alla ditta Labor Service srl,  per il periodo 
01.01.2025 – 31.12.2026, per una spesa di € 1.800,00 oltre IVA; 
 
VISTO il DURC, scadenza 06.03.2025, dal quale la ditta risulta in regola con gli adempimenti 
contributivi; 
 
VISTO  il  Bilancio  corrente  esercizio, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 
del 14.12.2023; 
 
VISTI   il D.Lgsvo 267/2000 ed il D.Lgs.vo 118/2011; 
 
ACCERTATO  che il programma dei  pagamenti conseguente all’adozione del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con  le  regole di finanza 
pubblica 
 

DETERMINA 
 
DI  APPROVARE  il preventivo della  Ditta Labor Service srl, Via Righi 29, Novara, P.IVA 
02171510031,  per l’assolvimento degli obblighi previsti dal Regolamento UE 2016/679, 
periodo 01.01.2025 – 31.12.2026, per una spesa complessiva di € 1.800,00 oltre IVA; 
 
DI  IMPEGNARE  la  spesa  di € 2.196,00 all’intervento 01.02.1.103  – 140/8/1   del  Bilancio  
di previsione 2024/2026, che presenta idonea disponibilità;    
 
DI TRASMETTERE  la presente determina al responsabile del servizio economico finanziario 
per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.        
                                                                                         
 
                                                                                           IL  RESPONSABILE  DI  SERVIZIO 
         Boero Dr.ssa Nora 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piedicavallo.  Responsabile Procedimento: Boero Nora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CIG Anno Imp. Missione Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B4E563FB37 2024 621 01021 140/8 1 U.1.03.02.19.001 2.196,00 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Comune di Piedicavallo, lì 18/12/2024 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to BOERO Dott.ssa NORA 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 18/12/2024 al 02/01/2025. 

 
 

Piedicavallo, lì 18/12/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  BOERO Dott.ssa NORA 
 


